Ubi nota, pro tempore, in Chaldaeo (qua lingua hæc scripsit Daniel) עֶדְנָן iddanin, uti Rabini puncta subjecerunt, quod est pluralis numeri et significat tempora; sed videtur legendum alii punctati in duali עֶדְנָן iddanin, id est, duo tempora: quanquam Chaldaei rari duali, et plerumque plurali etiam pro duali utuntur, ut notat Guido Fabricius in Grammatica Syrochaldaica. Sive ergo legas iddanin, sive iddanain, trumlibet hic duale est, et, ut omnes verunt, significat duo tempora, id est duos annos. Voluit enim Daniel numerare et consignare certa et definita tempora, id est annos monarchie et persecutionis Antichristi, dicitque eos fore tres cum dimidio, qui efficiunt menses 42, quos numerat S. Joannes in Apocalyp., et dies 1290, quos numerat Daniel cap. XII. It docent passim Patres. Atqui Pontifex non tres annos cum dimidio, sed plusquam mille an-

Lexa illis d' Apoc. lypis de Antichristi tempore illustrata.

Monarchie Antichristi tres annos cum dimidio.

nis in Ecclesia regnavit et praesedit: ergo Pontifex non est Antichristus.

Septimo, Antichristi imperium erit ultimum mundi, erique sub finem mundi, paulo ante judicium, ut patet Daniel. VII, 21, 22, 23, 26; atqui Papa jam diu ante finem mundi diemque judicii, scilicet mille annis regnavit: ergo Papa non est Antichristus.

Antichristus occidet Eliam et Enoch.

Octavo, Antichristus occidet Eliam et Enoch, ut patet Apoc. XI, 7, estque communis sententia Patrum; atqui Papa non occidet Eliam et Enoch, nec Elias et Enoch hise mille annis visi sunt: ergo Papa non est Antichristus.

Berwald Hieroclyan.

Nono, Antichristus non regnabit Romæ (illa enim ante Antichristum evertebatur et concremabatur a decem regibus, ut ostendi vers. 7); sed Hierosolymis, ut patet Apoc. XI, 8; Papa autem non regnat Hierosolymis, sed Romæ: ergo Papa non est Antichristus.

idicem nam Novantium dicitur Papam dixisse Antichristum.

Hinc patet, ridiculum esse dicere venisse Antichristum. Sed nimirum livor mentem exacerat, et durum est telum necessitas. Novantes vident suas et alias aliorum quavis ætate hæreses a Pontifice Romano damnari et damnatas esse. Quid agant ut judicem hunc declinent? necesse est ut faciant Antichristum: si enim eum Christi esse, cum Christo, pro Christo, Christique vicarium faterentur, diceremus eis: Cur ergo ejus sententia, imo Christi sententia non acquiescitis? Tolerabilius foret, et in speciem probabilius quippiam dicerent, si Papam non Antichristum, sed Antichristi prodromum et præcursorem clamitarent; tunc enim Scriptura, quam se sequi clamitant, de Antichristo loquenti vim tantam non inferrent, licet Pontifici atrocem calumniam et injuriam irrogarent. Verum odium et indignatio eos ultra metam abripit, perinde ut rixosas mulieres, que ubi rixari coperint, ex animi impotentia quicquid cholera suggerit, adeoque plaustra convitiarum evolvunt. Viri cordati, qui rem non passione, sed rationis trutinam metuntur, satis perspicunt hæc calumnias ex odio in Pontificem profectas, que in ipsomet qui eas jacunt, longe verius quadrent.

Hereticis symmetris in Antichristi.

Hereticos enim esse Antichristos, id est Antichristi symmetras et socios, eodemque cum Antichristo spiritu agi, docet S. Joannes, epistolæ I, cap. II, vers. 22: « Quis est, inquit, mendax, nisi is qui negat quecumque Jesus est Christus? » (uti negavit Cerinthus hæreticus) hic est Antichristus, qui negat Patrem et Filium; » et vers. 48: « Nunc, inquit, Antichristi multi facti sunt. Ex nobis proderunt: sed non erant ex nobis, nam si fuissent ex nobis, permansissent atque nobiscum. »

An non Lutherus, Calvinus, Menno exiverunt ex vobis? ex nostra Ecclesia Catholica Romana? atque ut se excusent, clamitant illam factam esse meretricem Babylonis, scortum Antichristi et diaboli. Verum hoc ipso faciunt se Antichristi et meretricis hujus filios, spurios, diabolicos. Ipsi enim, ut dixi, in hæc Ecclesia nati et baptizati et educati sunt.

Quæritur, si quis sit Antichristus?

Quæritur secundo: Quis et qualis erit Antichristus? Respondeo: Omnes docent fore Judæum. multique addunt fore ex tribu Dan; idque probant ex Genes. XLIX, 17, ubi dicitur: « Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita. » Quod hæc ad litteram de Sansone instar colubri astute et fortiter Philistinum impugnavit intelligatur, mystice tamen de Antichristo accipi potest; ideoque, inquit, Apoc. VII, inter duodecim tribus, in quarum qualibet duodecim millia signati numerantur, omittitur tribus Dan, eo quod ex tribu Dan oriatur Antichristus. Unde omnes Danitæ Antichristum ut contribulem sequentur, nemoque ex eis bitur.

Humili loco noster.

Secundo, Antichristus humili loco, et ex vilibus Judæis nascetur. Inde enim a Daniel. cap. VII, vocatur cornu parvulum, quod sensim crescat, quodque non hereditate, sed fraude regnum obtinebit, Daniel. XI, 20 et 21. Addit S. Hieronymus nasciturum Antichristum in Babylone: alii in urbe Dan, quæ postea dicta est Cesarea Philippum. Insuper Damascenum tradit eum ex fomicatione procreandum. Auctor tractatus de Antichristo, qui extat tomo IX operum S. Augustini (videtur esse Rabanus), docet Antichristum educandum in Corozain et Bethsaida, ac proinde Christum hise urbibus via intentasse. Sed hæc omnia vel frivola, vel incerta sunt.

Nomen Antichristi traditum.

Tertio, nomen Antichristi adhuc ignotum est: illud tamen constat, quod littere nominis ejus arithmetice conficiunt numerum 666, ut patet Apoc. XII, 18. Hinc aliquid putarunt Mahometem esse Antichristum; quia hic impostor cepit sub hunc annorum Domini numerum. Sed errant: non enim cepit Mahomet regnare anno Domini 666, sed 623. Neque Joannes de numero annorum, sed nominis Antichristi loquitur.

Initium Antichristi occidit.

Quarto, Antichristus primo Judæos sibi conciliabit, judaizando et promittendo eis bona temporalia, que ipsi a suo Messia ave expectant; sibi primam occidit. Erat enim opulentissimus: ejus enim thesauros extollit Daniel, cap. XI, 43. Anselmus, per thesauros hos intelligit omnem pecuniam, que in mari, vel in terra visceribus occulta delitescit: hæc enim per demonem Antichristi prodamam esse. Hinc ergo Antichristus a Judæis recipietur et habebitur quasi Messias promissus et tot seculis ab his avidissime expectatus, Joas. V, 43.

Initium Antichristi occidit.

Quinto, habebit suum præcursorem, uti Christus habuit Joannem Baptistam. Is erit insignis impostor, ut videatur miracula facere, cogletque imaginem Antichristi ab omnibus adorari, Apoc. XIII, 43.

Est res, opera Joasorum, hancuræ.

Sexto, per Judæos sensim crescat Antichristus, fietque rex; addit Francisus Suarez, Ribera alique multi, quod incipiet regnare in Babylone. Id enim videtur significare Zacharias, cap. V, vers. ult., ubi dicit Zacharias mulierem amphiore in-

perarunt. Sed hoc est impium: Gog enim pugnat contra castra Sanctorum et sanctam civitatem, id est veram Dei Ecclesiam. Cum ergo Bullonius ejusque socii in bello sacro pugnaverint contra Turcos et Saracenos, sequitur, ex sententia Biliandri, Turcos et Saracenos esse castra Sanctam et sanctam civitatem.

Septimo, Magdeburgenses opinantur Gog et Magog esse Turcos et Saracenos: sed errant. Gog enim et Magog tantum erunt in fine mundi cum Antichristo, ut patet Apoc. xx, 7 et 11.

Octavo, S. Ambrosius, lib. II De Fide, cap. ult., putat Gog esse Gothos, qui Romanorum provincias vastarunt. Alii putant Gog esse Getas, Magog Massagetas.

Nono, S. Hieronymus sentit Gog esse haeresiarchas, Magog esse illos qui eis credunt.

Decimo, S. Augustinus, lib. XX De Civit. Dei, XXI: Gog, inquit, hebraice idem est quod tectum, sive domus; Magog idem est quod de lecto, sive ille qui de domo procedit. Gog ergo sunt gentes, in quibus valuit in domo vel abisso diabolus est inclusus. Magog est diabolus, qui de illis gentibus quodammodo se effert et procedit. Vel Gog sunt gentes, in quibus nunc includitur et tegitur diabolus; et eodem gentes erunt Magog, id est de tecto, quando in apertum odium de aperto erupturae sunt. Ita Augustinus. Verum Gog non fore diabolum patet ex Apoc. xx, ubi S. Joannes dicit quod diabolus suscitabit Gog, non ergo Gog est diabolus.

Pro responsione, nota ex Augustino, Areta, Primasio, Ruperto, Anselmo et aliis passim, Gog et Magog futuros tempore Antichristi; unde Ezechiel ait eos fore tempore novissimo. Et patet Apoc. xx, 7 et 11.

Dico ergo praelium Gog esse praelium Antichristi contra Ecclesiam, esseque novissimam persecutionem. Ita S. Augustinus et alii.

Secundo, Gog videtur esse ipse Antichristus, vel exercitus ejus rex et belli dux: Magog erit principem, Magog vero vocat terram vel gentem.

Tertio, Gog dicitur a Magog, quia princeps erit gentis Magog.

Quarto, exercitus Antichristi dicitur Magog, quia constabit Scythis, Turcis, Tartaris; vel quia barbarus erit et crudelis instar Scytharum; nam Magog esse Scythas, colligitur ex Genes. x, ubi filius Japhet vocatur Magog, a quo inhabitatum et nominatum Scythiam docet Josephus, lib. I Antig., XI, et Hieronymus in Quast. Hebraicis in Genesi. Unde et socii Gog, quos hic nominat Ezechiel, scilicet Gomer, Togorma, Mosoch, Tubal, filii sunt vel nepotes Japhet, a quibus aliae gentes nomen sunt sortite; ut Tubal sunt Hispani, Togorma Phryges, Mosoch Cappadoces.

Hinc rursus Ezechiel, cap. XXXVIII, vers. 15, dicit Gog et Magog venturum ex aquilone: in aquilone autem habitant Scythae et Tartari, et hi

fuerunt milites Tamberlanis, qui, quasi aliter Antichristus, innumerabili suo exercitu omnia vastavit.

Dices: Apoc. xx, 7, dicitur quod Satanas seduct gētes, quae sunt super quatuor angulos terrae Gog et Magog; ergo Gog et Magog sunt gentes: et quavis mundi plaga. Ita S. Augustinus.

Respondeo: Sensus S. Joannis est, Satanas seduct omnes gentes, quin etiam Gog et Magog. Videntur enim Gog et Magog fore reges et milites maxime ferae et fortissime, ex septem illis regibus, qui, ut dixi, sponte se subdunt Antichristo.

Quinto, exercitus Antichristi erit maximus; instar arenae maris, Apoc. xx. Putant aliqui hu: pertinere illud Apoc. ix, 16, ubi dicitur: « Et numerus equestris exercitus vices milles dena millia; graece δὲ μυριάδες μυριάδων, id est decem myriades myriadum: myriades continent decem millia, duo ergo myriades myriadum sunt ducenta millena milia, sive ducenti milliones: ducentos ergo miliones equitum habebit Antichristus, quantos ergo foret peditatus illius? Verum hic locus non spectat ad Antichristum, sed ad tempora praevia Antichristo. Pro quo nota: Vidit S. Joannes, Apocal. v, 5, librum signatum septem sigillis; et tota Apocalypsi non aliud facit, quam tunc librum cum suis sigillis, explicare. Unde duae sunt partes Apocalypsi: priorae usque ad cap. xii, explicatur et reserantur septem signilla hujus libri; posterior autem, a cap. xii ad finem Apocalypsi, reseratur et explicatur, quae scripta erant in libro.

Nota secundo: Septem signilla continent septem persecutiones Ecclesiae, quas illa patietur ante et usque ad Antichristum. Unde liber legi non poterat, nisi reseratis septem sigillis; quia tempora Antichristi videri nequeunt, nisi praeviant aliae persecutiones septem sigillis obsignatae. Liber vero ipse continet ipsam persecutionem Antichristi, et ea quae fiunt tempore Antichristi; jam hi ducenti milliones equitum, Apoc. cap. ix, vers. 16, non pertinent ad librum, ac consequenter nec ad Antichristum, sed ad praevia tempora: pertinent enim ad septimum signillum, in quo septem angeli septem tubis septem plagas in orbem evocarunt, et sextus angelus sua tuba evocavit hos ducentos milliones equitum, qui tertiam hominum partem occiderunt. Id recte demonstrat Franciscus Ribera sub finem x cap. Apoc.

Secundo, exercitus Gog et Magog venient ad Antichristum in Jerusalem, ut in ea totaque Judaea fideles et Christianos deleant: confluent enim undequaque Christiani et Gentiles Hierosolymam, ut audiant Eliam et Enoch in ea conclamationes, et hoc significat S. Joannes Apoc. xx, 8, cum ait: « Et ascenderunt (Gog et Magog) super latitudinem terrae; et circumierunt castra sanctorum et civitatem dilectam (Hierosolymam scilicet). Castrum sanctorum vocat receptacula et latitacula sanctorum Christianorum; non enim verisimile est

Magog exercitus Apoc. dicitur.

Duo partes Apocalypsi et terrae obiecta.

Septem signilla sunt septem Ecclesiae persecutiones.

appresso Christianos habituros militaria castra sub Antichristo potentissimo, quibus collatis signis cum Antichristo totoque ejus exercitu confligant. Unde subdit S. Joannes, quod juxta Hierosolymam de caelo pugnabit contra Antichristianos hos Christus, omnesque disperdet in loco, qui in hebraice dicitur Armageddon, Apocal. xv, 16, quasi « Vas, anathema excidii, id est plenum excidium. Sic enim ait Apoc. xx, 9: « Et descendit ignis a Deo de caelo, et devoravit eos (Gog et Magog). » Idem docet Ezechiel, xxxviii, 22, cum ait: « Et judicabo (puniam) eum (Gog) peste et sanguine; et imbre vehementi, et lapidibus immensis; ignem et sulphur pluem super eum, et super exercitum ejus, et super populos multos, qui sunt cum eo. » Addit Ezechiel tanta fore cesorum spolia, ut foco sufficere possint toti Israel ad septem annos: tunc simul cum eis Antichristus rapietur ad tartara, Apoc. xx, 41. Denique Daniel xii, cum numerasset dies regni ejus 1290, addit: « Beatus, qui pervenit ad dies mille trecentos triginta quinque, id est ad 45 diem a caede Antichristi, Gog et Magog, non quod tunc sit futurus dies iudicii, sed quod tunc plane Ecclesia et orbis liberabitur ab omnibus Antichristi asseclis, ut ponitere possint qui sub Antichristo lapsi sunt, tuncque Ecclesia restaurabitur et reflorescet. Dabitur ergo plusculum temporis et spatii, ac consequenter non statim post hos 45 dies sequetur dies iudicii, imo Ezechiel videtur dicere fore adhaec septem annos ante finem mundi, cap. xxxix, vers. 14, 15. Unde Sibylla, lib. Oraculorum, docet post mortem Antichristi feminam viduam regnaturam, quae aurum, argentum, res et ferrum in mare projiciet, tuncque seculorum finem mundi et diem iudicii.

12. NOS AUTEM DEBEMUS GRATIAS AGERE DEO SEMPER PRO VOBIS, FRATRES DILECTI A DEO, QUOD ELEGERIT VOS DEUS PRIMITIIS IN SALUTEM, IN SANCTIFICATIONE SPIRITUS ET IN FIDE VERITATIS. — Quia horribilia, inquit Chrysostomus et Theophylactus de Antichristo lisque qui illi credent, dixerat, vixit mitigatis sument, scilicet iis qui perierunt; nos autem non terrore concuti, sed laetitia exultare, gratiasque Deo agere debemus; nos, inquam, et nullo magis vos, eo quod vos elegerit Deus primitiis in salutem, » id est ad salutem, q. d. Elegit vos Deus, ut sitis primitiae salvandorum. Hos enim opponit iis qui perierunt.

Nota: Noster Interpres in Graeco videtur legisse ἀρχαίς, id est primitiis: jam legitur, ἀρχῆς. Id est a principio, quod Theophylactus praedestinationem, q. d. A principio, ab refert ad praedestinationem, q. d. A principio, ab refert ad electionem. Recte autem Thessalonicenses vocantur primitiae, quia Paulus ait inter primos praedicavit Evangelium, eosque convertit ad fidem et salutem.

Secundo, loquitur Paulus de electione non efficienda, sed de mediata ad salutem, id est

gloriam coelestem, sed de mediata et inchoata, qua eliguntur, id est aestimantur ad salutem omnes Christiani per fidem et baptismum; ut si gratiam, quam in baptismo acciperent, conservent, et in vita Christiana pergant, uti sperant, certo et efficaciter salutem et gloriam sint adfuturi. Unde Paulus explicat quomodo eos Deus elegerit in salutem, dum subdit: « In sanctificatione spiritus et in fide veritatis, » id est, ut Syrus, Chrysostomus, Theophylactus, Vatablus et alii, per sanctificationem spiritus et fidem veritatis, q. d. Deus elegit et direxit nos ad salutem, posuitque nos in via salutis, hoc ipso quo in baptismo in-fudit nobis veram fidem Christi et gratiam sanctificantem, qua spiritum et mentem nostram sanctificavit.

13. IN QUIA (ad quam, scilicet fidem et sanctificationem, graece αὐτῆς, id est, ad quod; Syrus ad quae, ut referat se ad omnia, quae dixit Paulus vers. praeced.) ET VOCAVIT VOS PER EVANGELIUM NOSTRUM IN ACQUISITIONE GLORIAE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI. — Ut scilicet acquiratis gloriam coelestem, quam habet Dominus noster Jesus Christus; vel potius, ut per fidem, gratiam et salutem major gloria Christo illorum auctori acquiratur. Ita Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus. Unde Syrus verit, ut deceri sitis Domino nostro Jesu Christo: graece enim est αὐτῶν ἐπιδοτέων. Quo allicitur ad Ezech. xix, v, ubi Dominus ad Hebraeos dicit: « Eritis mihi in peculum, » id est in peculiarem hereditatem, q. d. Licet meus sit universus orbis et omnes gentes, vos tamen, o Hebraei, a me dilecti et electi, eritis pars mea et portio praeparata et electa et dilecta (hoc enim significat Hebraicum פֶּתִיל סֵגוּלָה), esto sitis pusillus grex, eritis tamen totum pecus meum, id est omnis substantia mea, totae opes meae. Olim enim omnis substantia veterum erat in pecore. Unde hoc peculum explicans, Deuter. xxxiii, 9: « Pars, inquit, Domini populus ejus, Jacob (Hebraei posteri Jacob, sive Jacobaei) funiculus hereditatis ejus, » id est erunt ipsi Deo portio hereditaria, quasi ad funiculum divisa et admensa. Septuaginta, Ezech. xix, pro eritis mihi in peculum, vertunt, eritis mihi in pecunia, eritis mihi populus peculiaris, et, ut Theodoretus verit, ἐπιδοτέων, id est electus, quem scilicet Deus sibi ut proprium et peculiarem acquisivit et emit, dum eum per tot labores ex Aegypto in Sina et Chanaan eduxit. Septuaginta sequens S. Petrus, epist. I, cap. i, vers. 9: « Vos, inquit, (o Christiani) genus electum, regale sacerdotium, gentes sancta, populus acquisitionis, » graece λαὸς ἐπιδοτέων, id est populus in acquisitionem, quem scilicet Christus suo sanguine acquisivit et emit: sic hic Paulus ait Christianos esse acquisitionem, id est populum acquisitum Christo et glorie Christi. De quo rursus dicam H. Timoth. ii, 19.

14. ITAQUE, FRATRES, STATE IN FIDE ET TRADITIONIBUS, QUAS DIDIISTIS, SIVE PER SERMONEM, SIVE PER

Fides peculiaris populi et peculiaria Dei.

Thessalonicenses vocantur primitiae, quia Paulus ait inter primos praedicavit Evangelium, eosque convertit ad fidem et salutem.

Paulus de electione non efficienda, sed de mediata ad salutem, id est

ac consequenter in pristina sua malitia, ac vite improbitate, quam mutare et corrigere non possunt, nisi fidem et gratiam Christi amplectantur.

Quod ergo nolunt fidem Christi amplecti, causa est cur permanent mali et importuni : sic vulgo dicimus, non omnium est modestia, temperantia, castitas, quia multi nolunt suis concupiscentiis resistere sibi que vim inferre, sed volunt eas sequi, ac lascivire, inebriari se et fornicari.

Sic recte jam apud Indos dicitur : Non omnium, imo paucorum est fides, quia multi Indorum idolis, polygamie aliisque voluptatibus et vitis addicti nolunt fidem et legem Christi amplecti, ne idola, uxorum turbam aliasque voluptates relinquere cogantur. Fides enim et lex christiana res excelsa, ardua et heretica est, ad quam nemo perficit, nisi sua concupiscentias generose superet et heroice seipsum vincat, ut mores christianos assumat. Et hoc significat hæc sententia : « Non omnium est fides, » scilicet quod fides non est hominum animalium et carnalium; sed eorum tantum, qui quasi heroes ad rem tam arduam conantur et gratia Dei cooperantur, vitamque spiritualem, imo angelicam sectari contendunt.

Adde Apostolum non loqui hic de hæreticis, qui semel fidem Christi susceperunt et postea ab ea apostatarunt, sed de infidelibus, judaizantibus et Paganis, qui nunquam Christi fidem susceperant, sed illam impedire et evertere omnibus modis nitentur; qualis fuit Alexander serarius, ut fatetur ipse Paulus II *Timoth.* iv, 14. Ita Chrysostomus, Theophylactus et alii.

Dices : Fides est donum Dei; ergo non est in nostra, sed in Dei potestate.

Respondendo negando consequentiam : fides enim non est donum Dei, sicut propheta, donum linguarum, miraculorum, etc., sunt dona Dei : hæc enim a solo Deo homini donantur; sed fides est donum Dei eodem modo quo prudentia, fortitudo, temperantia cæteraque virtutes; imo omnia bona opera dicuntur esse dona Dei, quia scilicet Deus sua gratia ad actum fidei allarumque virtutum nos excitat et vocat; ita tamen ut nobis liberum relinquit hinc gratiæ assentiri, vel dissentire; illam amplecti, aut respuere; cum illa operari et credere, aut illam negligere et nolle credere. Ita Theodoretus et alii. Vide dicta I *Corinth.* vii, 7, ubi explicui quomodo quisque proprium donum castitatis habeat a Deo.

3. FIDELIS AUTEM DEUS EST QUI CONFIRMABIT VOS, ET C. STODIET A MALO. — Hæc connectenda sunt cum vers. 2 capitis precedentis et ultimo ejusdem : ibi enim dicitur, quod Deus elegerit eos prioritatis in salutem, id est primitias fidelium et salvandorum, oravitque, ut Deus eos in omni bono confirmet : hic vero dicit Deum ita facturum, ut, quia fidelis est et verax, opus fidei et salutis, quod in eis orsus est, committet, perficiat et absolvat. Ita Chrysostomus et Theophylactus. Quamquam non est necesse in hisce epistolis, ut pote

aversio voluntas est causa malitia.

Fides quomodo sit donum Dei, et tamen in nostra potestate.

note epistolico (quo scilicet varia familiariter sine connexione ad amicos perscribuntur) scriptis, ubique connexionem quaerere.

STODIET A MALO. — a Satana, ut ipso vobis non praevaleat, inquit Chrysostomus et Theophylactus. Hic enim græce dicitur ἐπινομήσει, id est malus antonomastice, quamquam τοῦ πονηροῦ in neutro genere hic accipi potest, ut significet quodlibet malum.

4. CONFIDIMUS DE VOBIS IN DOMINO, QUONIAM QUÆ PRÆCIPIMUS, ET FACITIS, ET FACIETIS. — Quia dixerat fidelem esse Deum, ut perficiat in eis opus fidei, quod exæperat, ne jam existimantes, inquit Theophylactus, totum esse Dei, ipsi torpeant et segnes fiant, ecce hic cooperationem ab eis postulat, q. d. Deus quidem fidelis est, et omnia facit que sua sunt, si vos vicissim gratia Dei non desitis, sed cum ea operemini; ne vero hanc cooperationem suam sibi superbe arrogant, addit : « In Domino, » id est in Domini gratia, ut indicet omnia a Domino Deique gratia pendere.

Denique non contentus dicere *facitis*, addit, *et faciatis*; ut significet continuo et ad extremum usque spiritum id faciendum esse. Ita Chrysostomus et Theophylactus.

5. DOMINUS DIRIGAT VESTRA IN CHARITATE DEI, ET PATENTIA CHRISTI. — Græce εἰς ἀγάπην τοῦ Θεοῦ, καὶ εἰς τὴν ὑπομονὴν τοῦ Χριστοῦ, id est in charitate, sive dilectione Dei, et patientia Christi vos Deus dirigat.

Nota, « dirigat, » id est recto charitatis et patientiæ tramite incedere vos faciat, ut ab earumdem semita non aberratis, neque declinetis ad dextram, vel sinistram; hæc enim est recta ad perfectionem, ad salutem et ad cœlum via, si recta charitatis et patientiæ semita gradiamur. Optat ergo Paulus eos dirigi in charitatem et patientiam, quasi in rectam semitam ad salutem : multa enim sunt, que ab hæc recta semita nos conantur abducere, inquit Chrysostomus et ex eo Theophylactus, scilicet opes, gloria vana, afflictiones, tentationes, pericula; sed Deus his impedimentis, vel amotis, vel superatis, facit nos rectam insisteret viam, eamque assidue prosequi.

Nota : Quivis Christianus, qui salutis suæ curam habet, assidue Deum orare debet, ut se in omnibus ita protegat, excitet, dirigat, sicut novit salutis suæ expedire : ut per eas vias se deducat, que peccati non habent scandalum, quibus providet Deus hominem non lapsurum in peccatum, sed inoffenso pede per actus charitatis et patientiæ recta iterum ad cœlum. Hoc debet esse perpetuum nostrum votum et assidua deprecatio, cum in eo salutis nostræ cardo versetur, ut scilicet Deus nobis eam viam, eam statim, eam auxiliorum mensuram conferat, cum qua novit nos certissime salvandos; rursum, cum qua novit nos opus quod molimur, feliciter ad exitum perducuros. Felices, qui ita a Deo diriguntur, ut possint dicere : « Dominus regit me, et nihil mihi deerit; ipse deducit velut ovem Joseph (me) ! » De tali di-

Vers. 4.

Cooperatio est virtus Dei requiritur.

Recta ad perfectionem et salutem via.

Optima via.

ctur *Psal.* i : « Et omnia quæcumque faciet, prosperabuntur. »

ET PATIENTIA CHRISTI. — Primo, ut Christi patientiam imitemini, inquit Anselmus. Secundo et melius, « in patientia, » id est ad perseverantiam et patientem expectationem Christi, ejusque glorie et coronæ : Græcum enim ὑπομονή significat perseverantiam et tolerantiam rei alicujus moleste sub spe et expectatione liberationis aut præmii. Unde Syrus vertit, *Dominus noster dirigat corda vestra in dilectione Dei, et למסבירנותו lamsobberainote, id est expectatione Messieho sive Christi* : ut scilicet secundum ejus adventum ad judicium, et ad coronandam vestram spem, charitatem et patientiam, longanimiter exspectetis; nec, si eum differat, desperetis, sed firmiter credatis, quod ea qua promisit, certo complectur sit. Ita Chrysostomus et Theophylactus, qui addunt : Charitati, inquit, Dei adunxit Apostolus patientiam, quia hæc est charitas Dei, et hoc est diligere Deum, si propter ipsum patienti sis animo in adversis et persecutionibus, non cieas turbas, non contuberis, sed patienter exspectes liberationem et coronam glorie a Christo judice.

6. DOMINUS DIRIGAT VESTRA IN CHARITATE DEI, ET PATIENTIA CHRISTI. — id est per nomen Domini Jesu Christi, id est per ipsum Jesum Christum : « nomen » enim ponitur metonymice pro re nomine significata. Sic sepe in Scripturis dicitur sperandum esse vel invocandum nomen Domini, id est sperandum in Domino, invocandum esse Dominum. Præcipit ergo per Christum, id est Christi nomine, vice, potestate et auctoritate, qua fungebatur quasi legatus, vicarius et Apostolus Christi.

UT SUBTRAHATIS VOS AB OMNI FRATRE (CHRISTIANO) ANBUANTE (CONVERSANTE) INORDINATE. — Græce ἀτάκτως, id est in composito, inordinate, turbulente, quod fit dum quis v. g., contemptis legibus publicis et ordine communi, vivere vult suo arbitrato et phantasia incompressa et inordinata; ἀτάκτως hic vocat ordinis et disciplinæ turbationem consequentem ex otio, ac consequenter otium ipsum. Sicut enim in castris milites ii, qui solvunt disciplinam militarem, vocantur ἀτάκτοι : ita a Paulo hic Christiani illi, qui solvunt disciplinam Ecclesiasticam et Christianam, a se quasi duce et Apostolo præscriptam, vocantur ἀτάκτοι. Et sicut in castris hæc disciplina turbationem inducit otium : milites enim otiosi incipiunt segnescere, luxu diffusi, murmurare, inelamare pecuniam, ordinemque omnem turbare, ac tandem rebellare; ita in Ecclesia Thessalonicensium, et alia quavis, otium multorum pariebat eorumdem curiositatem, curiositas inquietudinem, inquietudo solvebat disciplinam : qui enim otiosi sunt sibi, ergo alios sunt curiosi omnibusque se immiscere volunt, et sic turbant ordinem et omnia.

ET NON SECUNDUM TRADITIONEM, QUAM ACCEPERUNT A NOBIS. — Nota primum traditionis nomen : Græce est παράδοση, quod Syrus vertit, *πρῶσῆτα*; Vatablus, *institutionem*; traditio ergo est institutio tradita voce, vel, ut inquit Chrysostomus et Theophylactus, opere; unde sequitur :

7. IPSI ENIM SCITIS QUOMADMODUM OPORTEAT IMITARI NOS, — q. d. Ego vobis typus et norma vitæ vendi fui, formam vitæ mea vita vobis præscripsi et tradidi; sequimini ergo institutionem hanc meam, quam non tam per verba, quam per opera vobis tradidi. Ita Chrysostomus et Theophylactus.

QUONIAM NON INQUIETI FUIMUS INTER VOS. — Græce est idem verbum quod Noster vers. præced. vertit, *inordinate*, scilicet ἁτακτως, id est inordinati, incompositi, turbulenti fuimus; Ambrosius vertit, *non intemperanter* (id est turbulente) vicimus apud vos; Noster non verbum verbo, sed sensum reddit, dum vertit, *inquieti fuimus*; nam per hæc ataxiam et inordinationem Apostolus intelligit otium, et ex eo consequentem inquietudinem, omnisque disciplinæ et ordinis turbationem, q. d. Non fuimus apud vos otiosi; ac consequenter nec inquieti, nec turbulenti. « Inordinationem (inquit Chrysostomus et Theophylactus) vocat Paulus otium : Deus enim hoc possit hominem ad laborem, artusque ejus ad opus exercit; quocirca quietiosus est, ob ordine suo deficit et creatione. »

8. NOCTE ET DIE OPERANTES, NE QUEM VESTRUM GRAVAREMUS. — Mechanicum ergo artem exercenit Paulus, puta scenofactoriam, una cum prædicatione Evangelii, ut patet *Acto.* xviii, 3. Unde Origenes, hom. 17 in *Numeros* : Paulus, ait, a faciendis tabernaculis terrenis ad celestia construenda translatus est. Nimirum consuebat tabernacula ex pellibus, quibus milites intenter in castris.

Queres, qua ratione Paulus, cum esset nobilis et sacris Litteris eruditus, mechanicam didicet? Respondeo, id fecisse ex instituto veterum Rabbinorum : sic enim R. Scemahaia et R. Gamaliel ii, qui sacras Litteras disceant, præscripserunt, ut opificum quoque aliquod manuale addiscerent, tum ut eo victum sibi pararent, tum corporis exercendi et animi a studiis relaxandi causa; addebantque eos, qui illud negligenter, procliviores ad peccata futuros. Sic R. Johanna sutoriam, R. Juda pistoriam didicit. Sic Carolus Magnus, teste Eginhardo et aliis, in ejus Vita, filios suos mechanicam aliquam et filias suas latinicium vel latinicium discere voluit. Idem hodie nonnulli nobiles faciunt, idque (vni otii et peccatorum vitandorum causa, tum ut, si opus et necessitas inagruat, labore hoc manuum et arte sua victum sibi conquirit. Idem ergo fecit Paulus et alii Apostoli, aliosque ad idem hortati sunt : hæc enim eorum sunt verba apud Clementem, lib. I *Constit.*, cap. lxxvi : « Qui in Ecclesia juvenes estis, curate in omnibus rebus necessariis